
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ TÂN THÀNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độclập - Tự do - Hạnhphúc 
 

Số:         /NQ-HĐND Tân Thành, ngày 10 tháng 11 năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc Phân bổ kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện 

các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 
________________________________________ 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TÂN THÀNH 

KHÓA XXI, KỲ HỌP THỨ TƯ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế 

toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài 

sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, 

Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư 

theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật 

Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử 

dụng tài sản công ngày 25 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ 

quy định về cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 

4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Quốc 

hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc 

gia; 

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính 

phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong 

lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Bộ Tài chính; 

Căn cứ Quyết định số 2097/QĐ-UBND ngày 24/9/2025 của UBND tỉnh Lạng 

Sơn về việc điều chỉnh, giao chỉ tiêu kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và năm 2025; 

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân xã tại Tờ trình số 27/TTr-UBND ngày 

30/10/2025 về việc Phân bổ kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và năm 2025; Báo cáo thẩm tra 

của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã; ý kiến thảo luận của đại biểu 

Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp. 



2 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phân bổ vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2021-2025 và năm 2025: 7.486 triệu đồng. Trong đó: 

1. Vốn kế hoạch đầu tư công thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia: 205 

triệu đồng, bao gồm: 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi (ngân sách trung ương): 205 triệu đồng (gồm: kế hoạch vốn 

năm 2025: 181 triệu đồng; kế hoạch vốn kéo dài từ các năm trước chuyển sang năm 

2025: 24 triệu đồng).  

2. Vốn sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia: 7.281 triệu đồng, 

bao gồm:  

a. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi (kinh phí các năm trước chuyển nguồn sang năm 2025): 

9 triệu đồng (ngân sách trung ương).  

b. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 6.707 triệu đồng 

(gồm: ngân sách trung ương: 2.878 triệu; ngân sách tỉnh 3.829 triệu đồng). Trong 

đó: kinh phí năm 2025: 5.290 triệu đồng (gồm: ngân sách trung ương 2.878 triệu 

đồng; ngân sách tỉnh: 2.412 triệu đồng); kinh phí các năm trước chuyển nguồn sang 

năm 2025: 1.417 triệu đồng (ngân sách tỉnh). 

 c. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: (kinh phí các năm 

trước chuyển nguồn sang năm 2025): 565 triệu đồng (ngân sách trung ương) 

(Chi tiết tại hệ thống biểu kèm theo). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện Nghị quyết, báo cáo Hội đồng 

nhân dân xã kết quả thực hiện theo quy định. 

2. Giao giao cho Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân 

dân xã và đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Tân Thành khoá XXI, kỳ họp 

thứ Tư thông qua ngày 10 tháng 11 năm 2025./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Các Sở: TC, NN&MT, DT&TG; 

- Thường trực Đảng ủy; Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT, HSKH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Vĩnh Phú  

 


		2025-11-13T17:19:29+0700


		2025-11-13T22:17:43+0700


		2025-11-13T22:17:43+0700




